
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 41 del 23/05/2024

Oggetto: COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER 
L’ADEMPIMENTO DELLE AZIONI E ATTIVITA’ PREVISTE DALLA 
ADESIONE ALLA “COALITION FOR ADVANCING RESEARCH 
ASSESSMENT (COARA)” DELL’INGV (GDL COARA INGV).

IL PRESIDENTE  

VISTO il Decreto Legislativo 29/09/1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli 
enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”;
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV emanato 
con Decreto del Presidente n.36 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC), 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 
22/07/2020, ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 
21/10/2020, pubblicato sul Sito Web istituzionale;
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
10/2024 del 31/01/2024, pubblicato sul Sito Web istituzionale;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 229 del 19/2/2021, 
con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 
VISTA la Delibera del CdA n. 125/2023 del 28/04/2023, che autorizza il 
Presidente alla sottoscrizione del Memorandum Coalition for Advancing 
Research Assessment (CoARA) - Agreement on Reforming Research 
Assessment e nomina referente INGV Alessandro Carosi, Coordinatore 
dell’Ufficio Valorizzazione e Valutazione;
CONSIDERATO che suddetto Agreement è stato sottoscritto in data 
19/05/2023;
RITENUTA opportuna la costituzione di un Gruppo di Lavoro (GdL), al fine di 
coordinare ed espletare le attività connesse all'adempimento delle azioni 
previste e scaturenti dalla firma dell’Agreement on Reforming Research 
Assessment;
SENTITO il Responsabile del Centro Servizi per il coordinamento delle attività 
a supporto della Ricerca;
SENTITI i Direttori di Dipartimento,

DECRETA



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

ART. 1

E’ costituito il Gruppo di lavoro per l’adempimento delle attività previste dalla 
sottoscrizione del Memorandum Coalition for Advancing Research Assessment 
(CoARA) dell’INGV (di seguito definito GdL CoARA INGV).

Il GDL CoARA INGV:

- suggerisce le modalità di recepimento dell’Agreement on Reforming 
Research Assessment sottoscritto dall’INGV;

- raccoglie le proposte e le istanze della comunità scientifica e tecnologica 
dell’INGV, finalizzate all’avanzamento della riforma in materia di 
valutazione della ricerca così come promossa da CoARA e sottoscritta 
dall’INGV, coinvolgendo il personale attraverso l’organizzazione di 
incontri specifici;

- suggerisce l’adozione di strumenti utili a favorire la riforma dei processi 
di valutazione della ricerca, mediante lo sviluppo di nuovi indicatori e di 
nuove metriche che possano integrare quelli convenzionali, nella piena 
attuazione della filosofia dell’Open Science;

- fornisce supporto agli Organi Statutari dell’INGV per l’attuazione degli 
obiettivi promossi da CoARA e sottoscritti dall’INGV;

- contribuisce attraverso il Referente INGV, alle attività del National 
Chapter italiano sul tema dell’avanzamento delle riforme in materia di 
valutazione della ricerca;

- contribuisce alla sensibilizzazione della comunità nazionale verso la 
riforma promossa da CoARA, creando una rete attiva tra le 
organizzazioni aderenti, per la condivisione di buone pratiche e per 
discutere sulla revisione e lo sviluppo di criteri, strumenti e processi di 
valutazione della ricerca.

ART. 2

Il Gruppo di lavoro è composto:

dal Referente INGV, COORDINATORE:

Alessandro CAROSI dipendente con contratto a tempo indeterminato (INGV 
Sezione AC) Profilo CTER - V livello;

dai Referenti di Sezione dell’INGV:

Referente Sezione ONT: Marco ANZIDEI, dipendente con contratto a tempo 
indeterminato (INGV Sezione Osservatorio Nazionale Terremoti), profilo Primo 
Ricercatore - II livello;

Referente Sezione CATANIA: Pietro BONFANTI, dipendente con contratto a 
tempo indeterminato (INGV Sezione di Catania Osservatorio Etneo), profilo 
Tecnologo – III livello;



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

Referente Sezione GROTTAMINARDA: Gianpaolo CECERE, dipendente con 
contratto a tempo indeterminato (INGV Sezione Irpinia, Sede Grottaminarda) 
profilo Tecnologo – III livello;

Referente Sezione AC: Anna Grazia CHIODETTI, dipendente con contratto a 
tempo indeterminato (INGV Sezione di Roma Amministrazione Centrale, Sede 
Bologna), profilo Tecnologa - III livello;

Referente Sezione OV NAPOLI: Sandro de VITA, dipendente con contratto a 
tempo indeterminato (INGV Sezione di Napoli Osservatorio Vesuviano), profilo 
Primo Ricercatore – II livello;

Referente Sezione RM2: Alessandro IPPOLITO, dipendente con contratto a 
tempo indeterminato (INGV Sezione Roma2), profilo Ricercatore - III livello;

Referente Sezione PALERMO: Marcello LIOTTA, dipendente con contratto a 
tempo indeterminato (INGV Sezione di Palermo), profilo Primo Ricercatore - II 
livello;

Referente Sezione PISA: Chiara MONTAGNA, dipendente con contratto a tempo 
indeterminato (INGV Sezione di Pisa), profilo Ricercatrice - III livello;

Referente Sezione RM1: Antonio PIERSANTI, dipendente con contratto a tempo 
indeterminato, (INGV Sezione di Roma1), profilo Dirigente di Ricerca - I livello;

Referente Sezione MILANO: Giuliana RUBBIA RINALDI, dipendente con 
contratto a tempo indeterminato, (INGV Sezione di Milano), profilo Prima 
Tecnologa - II livello;

Referente Sezione BOLOGNA: Rosaria TONDI, dipendente con contratto a 
tempo indeterminato, (INGV Sezione di Bologna) profilo Ricercatrice - III 
livello.

dai Collaboratori del GdL:

Diana LATORRE, dipendente con contratto a tempo indeterminato (INGV 
Osservatorio Nazionale Terremoti), profilo Ricercatrice - III livello;

Giuliana MELE dipendente con contratto a tempo indeterminato (INGV Sezione 
di Roma1), profilo Prima Ricercatrice - II livello;

Simona SIMONCELLI, dipendente con contratto a tempo indeterminato (INGV 
Sezione di Bologna), profilo Ricercatrice - III livello.

ART. 3

Il GdL riferirà semestralmente al Presidente circa lo stato dei lavori.

ART.4



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

Tale incarico ha durata triennale, eventualmente rinnovabile. Non è prevista 
alcuna indennità per la partecipazione e gli incarichi di coordinamento del GdL.

IL PRESIDENTE  
Carlo Doglioni / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


